
Tisková zpráva 

 

Prohlášení o vyloucení odpovednosti a záruk: Toto je pracovní preklad 
dokumentu, který byl puvodne zverejnen v anglickém jazyce. Originální 
dokument je k dispozici na internetových stránkách agentury ECHA. 

 
ECHA/PR/12/01 
 

Poskytování informací o bezpečném 
používání chemických látek 

Evropská agentura pro chemické látky předložila k datu stanovenému 
v nařízení o klasifikaci, označování a balení (nařízení CLP) Evropské komisi 
svou studii o informování veřejnosti o bezpečném používání chemických 
látek. 

V Helsinkách dne 23. ledna 2012 – Uvedená studie přináší bližší informace o způsobech 
lepšího informování občanů EU o nebezpečnosti chemických látek. Zdůrazňuje tyto zásadní 
body: 

Povědomí veřejnosti o nových mezinárodních štítcích s označením nebezpečnosti, které jsou 
umístěny na obalech chemických látek, je převážné nedostatečné. Spotřebitelé však tyto 
chemické látky nakupují pouze zřídka, tyto štítky jsou poměrně nové a povědomí o nich jistě 
časem vzroste. Na úrovni odvětví, na vnitrostátní úrovni a rovněž na úrovni EU je však třeba 
vyvinout úsilí jednak ke zvýšení tohoto povědomí, ale především k prohloubení porozumění 
významu těchto štítků.  

Vnímání nebezpečnosti chemických látek se mezi jednotlivými zeměmi i mezi konkrétními 
podskupinami veřejnosti liší. Opatření ke zvýšení informovanosti v této oblasti se proto musí 
soustředit na vžité způsoby vnímání nebezpečnosti na vnitrostátní úrovni a na rozdílné přístupy 
k otázkám bezpečnosti ze strany konkrétních skupin uživatelů, jako jsou rodiny, jednočlenné 
domácnosti, pracovníci, školou povinné děti atd.  

Většina lidí se o bezpečném používání a skladování chemických výrobků určených pro 
domácnost rozhoduje na základě své obeznámenosti s daným výrobkem a na základě dalších 
pocitových pohnutek, které vyplývají spíše z osobních zkušeností než z informací uvedených na 
obalu. V rámci opatření ke zlepšení informovanosti je proto třeba zohlednit i tyto pocitové a na 
zkušenostech založené motivy jednání spotřebitelů.  

Bylo by přínosné, kdyby byla po roce 2015 provedena další analýza dopadu sdělení na štítcích 
s označením nebezpečnosti látek na chování a informovanost občanů EU. Tento rok totiž 
představuje lhůtu, do které musí být zastaralé štítky na obalech všech chemických směsí, jako 
například nátěrů a lepidel, nahrazeny novými.  

Další informace o obalech výrobků 
Průmyslovým podnikům by mělo být doporučeno, aby sladily vzhled výrobků a jejich obaly 
s informacemi o nebezpečnosti na štítcích a aby využily své znalosti motivů jednání 
spotřebitelů ke zlepšení dopadu informací uvedených na štítku, a pomohly tak prosadit 
odpovídající bezpečné chování na straně spotřebitelů.  



Annankatu 18, P.O. Box 400, FI-00121 Helsinki, Finland | Tel. +358 9 686180 | Fax +358 9 68618210 | echa.europa.eu 

 

Změny samotných štítků podle nařízení CLP se nedoporučují, neboť je přínosnější, aby si 
veřejnost postupně zvykla na nový, v současnosti celosvětově uplatňovaný systém. Je rovněž 
důležité soustavně zlepšovat celkové povědomí veřejnosti o nebezpečí chemických látek a 
zejména o bezpečnějším používání chemických látek určených pro domácnost.  

V souladu s článkem 34 nařízení CLP předloží Evropská komise na základě provedené studie 
zprávu Evropskému parlamentu a Radě EU, aby mohla v odůvodněném případě předložit 
legislativní návrh na změnu tohoto nařízení.  

Další informace 

Studie o informování veřejnosti o bezpečném používání chemických látek předložená 
Evropské komisi dne 20. ledna 2012:  
http://echa.europa.eu/documents/10162/17203/clp_study_en.pdf 
 
Síť pro rizikovou komunikaci:  
http://echa.europa.eu/en/web/guest/about-us/partners-and-networks/risk-
communication-network 

Článek 34 nařízení CLP: 
http://echa.europa.eu/web/guest/regulations/clp/legislation 

 

 

 

 

 

http://echa.europa.eu/documents/10162/17203/clp_study_en.pdf
http://echa.europa.eu/en/web/guest/about-us/partners-and-networks/risk-communication-network
http://echa.europa.eu/en/web/guest/about-us/partners-and-networks/risk-communication-network
http://echa.europa.eu/web/guest/regulations/clp/legislation

	Další informace o obalech výrobků
	Další informace
	Studie o informování veřejnosti o bezpečném používání chemických látek předložená Evropské komisi dne 20. ledna 2012: http://echa.europa.eu/documents/10162/17203/clp_study_en.pdfSíť pro rizikovou komunikaci: http://echa.europa.eu/en/web/guest/about-us/partners-and-networks/risk-communication-network
	Článek 34 nařízení CLP:http://echa.europa.eu/web/guest/regulations/clp/legislation


